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داغ و درد

در روزگاران قدیم، در بســتر چشمه هر روســتا، چوبی بر خروجی آن 
می بستند تا میزان آب در مسیر جوی به تعادل برسد. آنگاه که جریان 
آب به کندی می گرایید، به اصطلاح از آن تحت عنوان «داغ بستن جویبار» یاد 
می کردند؛ یعنی آب از سرچشــمه کمتر روان اســت یا در مسیر، به تعبیری 
آب دزدی انجام شده است. این تمثیل، به حوادث اجتماعی ای اشاره دارد که 
از ناکجاآبادِ چشــمه ای به ســوی اصلاح در گندم زار سیاسی روان شد و در 
میانه راه از شــدت آن کاسته شــد. در این مســیر، داغی بر کناره های جوی 
گذاشت که شوره زد و ترک برداشت. هیچ استدلالی نتواست دلیل را به ثبات 

برساند و هیچ پایانی در مسیر روشن و متصور نشد.
ایــراد از چشــمه بــود؟ یا خروشــی کــه از آن بــه راه افتاد؟ یا مســیر 
رسوب خورده ای که به کویر می ریخت و درجا خشک می شد و ترک می برد؟ 

و در آن ترک ها، لانه هایی ساخته می شد؟ هیچ کدام از اینها معلوم نیست.
مهم، همان خروشــی بود که از کپرهای به گل نشســته معیشــت، طلب 
نان می کرد. نانی فطیر که ســال ها مرکزنشین ســفره ای قانع بود و کمتر به 
لایه های روشنفکری که به بهانه آزادی بی قید و شرط در تفکر و لباس بودند، 
دخالت می کرد. اینجا صحبت از قشری است که هر صبح بعد از نماز، روانه 
کوچه های تنگ محله می شــد تا بوی ســنگک و تافتون، هوش را از سرش 
ببرد. آنان بر سفره ای تنگ می نشستند که عبادت شکرانه ای بیشتر از لیسیدن 

انگشتی از مربا نداشت. تا اینجا، شکرانه نعمت مهم تر از هر علتی بود.
اما روزگار گذشت و ســفره ها کوچک تر و کوچک تر شد. نانی بر آن سفره 
نماند و اعتراض پشــت اعتراض  که تهیدستی تاب گرسنگی را نداشت، مردم 
را به کوچه و بازار کشــاند. کوچه ای شــلوغ و بازاری خلوت. در خلوت بازار، 
به دنبال نانی از تنور ســرد نانوایی می گشــت، اما یا نانی نبود، یا اگر هم بود، 

خرید آن در توانش نبود.
بازگشــت به خانه؟ به چه بهانه ای؟ که اگر بازگشتی بود، سیل گرسنگان 
دلیل را نمی پذیرفتند. آیا به خانه می رفت و گوش ناشنوا به درخواست های 
فرزندانش می بســت؟ یا چشمانش پر از اشــک بود و دلیلی غریب برای این 
اشک نمی داشت؟ گرسنگی را چگونه باید تفسیر کرد؟ آیا به خیابان می رفت 
تا در لابه لای جمعیت از سیاست و نان بشنود؟ بالاخره کدام دسته از این دو 

می توانست عطش گرسنگان را فرو نشاند؟

فقط بحث بود و تفســیر؛ بدون هیچ راهکاری عملی. شــنیده بودند که 
شــکم گرسنه پدر و مادر نمی شناسد و پس تنها راه چاره اعتراض مدنی بود  
تا صدای آنان شــنیده شــود. صدایی که مردم را به ســمت خود می کشاند. 
امــا کدام صدا؟ با چه درخواســتی؟ به گوش چه کســانی می رســید؟ و با 
چه واکنشــی روبه رو می شد؟ این آغاز جدل های شــهری و مدنی بود، میان 
مردمانی که در سیاست غرق شده و در مراکز آموزش شبانه به آنان دیکته ای 
داده بودند که خود چند غلط داشــت. این اشتباهات در دیکته، شاید بعدها 
توسط معلمی در سیاست تصحیح شود. در این میان، ردشدگان و رفوزه های 
سیاســت به قدری افزایش یافتند که رسم المشق جدیدی شکل گرفت، نه با 

جریمه ای از نوع مداد در انگشتان، بلکه با ... .
خلاصه، کشمکشــی برای برابری و عدالت بود که به دنبال فردایی بهتر 

می گشتند. فردا آمد، اما آرزویی برآورده نشد. شاید وقتی دیگر... .

یادداشت

فن زیفن زی

ســونیتا ســراب پور: اینترنت وصــل اســت، امــا کار نمی کند. 
روی  امــا  می شــوند،  بــاز  فیلترشــده  پیام رســان های 
«updating» می ماننــد. فیلترشــکن ها وصل می شــوند، اما دو 
دقیقــه بعــد بی هشــدار از کار می افتند. یوتیوب بــرای یک نفر 
در یک مکان با ســرعت بالا اجرا می شــود و برای نفری دیگر در 
همان مکان حتی بالا هم نمی آید. اینها بخشی از تجربه کاربران 
در اســتفاده از اینترنت بعد از ۱۹ روز قطعــی کامل و هفت روز 
اتصال نسبی آن اســت. آنچه کاربران این روزها تجربه می کنند، 
نه قطع کامل اینترنت اســت و نه بازگشــت به وضعیت عادی؛ 
بلکــه وضعیتی معلق، فرسایشــی و پیش بینی ناپذیر اســت که 
به گفته فعالان و کارشناســان شــبکه، حاصل یک تغییر بنیادین 
در مدل فیلترینگ ایران اســت. به گفته شــش مدیر و کارشناس 
شبکه و زیرساخت های ارتباطی به «شرق»، ایران در حال عبور از 
سیستم فیلترینگ سنتی مبتنی بر بستن IP و خاموشی سراسری، 
به ســمت مدلی پیچیده تر و هوشمندتر است؛ مدلی که به جای 
مسدودسازی مستقیم، روی شناسایی الگوی ترافیک، نوع پروتکل 
و رفتار اتصال تمرکز دارد. مدلی که شــباهت زیادی به سیســتم 
فیلترینگ چین دارد، اما با ابزارهایی بومی سازی شــده و متناسب 
با زیرســاخت ایران. حتی برخی از این مدیــران ادعا می کنند در 
حال حاضر سیستم فیلترینگ شــرکت معروف چینی «هواوی» 
در شــبکه ارتباطی کشور پیاده سازی شده است. نتیجه این تغییر، 
اینترنتی اســت که «ظاهرا وصل» اســت، امــا عملا برای بخش 
بزرگی از کاربران غیرقابل استفاده شده؛ وضعیتی که از نظر برخی 
کارشناسان، حتی از وایت لیست کردن هم محدودکننده تر است  و 

در مقابل هزینه کمتری بر دوش می گذارد.

اینترنت ناپایدار؛ تجربه مشترک کاربران
پــس از حــدود ۲۰ روز قطعــی گســترده، منابــع مختلفی 
هفته گذشــته هفتم بهمن به «شــرق» اعلام کردند که ســطح 
دسترسی ها از این روز بیشتر خواهد شد و بسیاری از وب سایت ها 
و ســرویس های حیاتی در اختیــار کاربران و کســب وکارها قرار 
می گیرد. چند منبع آگاه به «شــرق» اعلام کردند  در هفتم بهمن 
اینترنت از سطح هشــت، یعنی قطعی کامل به سطح دو، یعنی 
یک گام تا اتصال کامل و عادی اینترنت نزدیک می شــود. اتفاقی 
که در ظاهر عملی شــد، اما در عمل اتصال بــه اینترنت در یک 
هفته گذشته به یک شکنجه تبدیل شده است. اینترنت به صورت 
رسمی «وصل» می شــود، اما آنچه کاربران با آن مواجه  هستند، 
چیزی شبیه بازگشت نیست. اتصال هر چند دقیقه تغییر می کند. 
گاهی ســخت گیری روی فیلترینگ بیشــتر می شود، گاهی برخی 
پروتکل ها هدف اختلال قرار می گیرند و گاهی مسیرهای متفاوت 
باعث می شود VPN یک کاربر وصل باشد و VPN کاربر دیگر نه؛ 

حتی اگر هر دو از یک اپراتور و در یک مکان استفاده کنند.
ایــن بی ثباتی فقط بــه ابزارهــای دورزدن فیلترینگ محدود 
نمی شــود. کاربران می گویند ممکن اســت تلگرام باز شــود، اما 

هیچ ســایتی در مرورگر بالا نیاید؛ یا اینســتاگرام برای دقایقی کار 
کند و بعد ناگهان قطع شــود. در بسیاری موارد، حتی داخل یک 
خانه و روی یک مودم، کیفیت دسترسی افراد متفاوت است. این 
تجربه های متناقض، به باور برخی کارشناسان نشانه ای از تغییر در 

معماری فیلترینگ و مدیریت ترافیک شبکه است.
یک کارشناس شبکه در گفت وگو با «شرق» تصویر کلی تری از 
آنچه این روزها در شبکه می گذرد ترسیم می کند و می گوید آنچه 
کاربران حس می کنند، نتیجه یک تغییر بنیادین در مدل فیلترینگ 
اســت؛ تغییری که دیگر صرفا بر بســتن IP یا قطع کامل اینترنت 

تکیه ندارد.
 Hysteria یا QUIC به گفته این کارشناس، پروتکل هایی مانند
که تا همین اواخر به دلیل رمزگذاری قوی و ترافیک سخت ردیاب، 
ابزارهــای محبــوب دورزدن فیلترینگ بودند، حــالا عملا از کار 
افتاده اند. دامنه هایی که پشــت کلودفلر قــرار دارند هم فقط در 
شــرایط خاص و وقتی پشــت «آی پی تمیز» باشند، امکان اتصال 
پیــدا می کنند؛ آن هم نه برای همه و نه همیشــه. حتی رنج های 
فیلترینــگ کلودفلر در ISPهای مختلف با هــم فرق دارد و یک 
نســخه واحد وجود نــدارد. او توضیح می دهد تــا چندی پیش 
ابزارهایی مانند ســایفون بــا کمک Conduit بدون دردســر کار 
می کردند، اما از دو روز پیش الگوی رفتارش تغییر کرده: «به نظر 
می رســد Deep Packet Inspection (DPI) یا «بازرســی عمیق 
بسته های داده» مسیرهای اتصال را شناسایی کرده است. اتصال 
برقرار می شــود، اما پر از قطع و وصل اســت». به گفته او همین 
الگو درباره فیلترشــکن های مبتنی بر پروتــکل Hydra هم دیده 
می شــود؛ ابزارهایی که تا یکی، دو روز پیش پایدار بودند، حالا دو 

دقیقه وصل می شوند و بعد ناگهان از دسترس خارج می شوند.
از نــگاه او، نکته مهم این اســت که فیلترینگ جدید بیشــتر 
protocol-based شده تا IP-based، یعنی به جای بستن مستقیم 
ســرورها، نوع ترافیــک و الگوی ارتباط هدف قــرار می گیرد. این 
سیســتم که به گفته او با تجهیزات هواوی پیاده سازی و تا حدی 
بومی سازی شــده، به جای قطع کامل، «اختلال هوشمند» ایجاد 
می کند: فیلترشــکن چند دقیقه وصل می ماند، تلگرام در حالت 
updating گیر می کند، بعد اتصال یک باره قطع می شــود. دوباره 
که وصل می کند، همین چرخه تکرار می شود؛ فرقی هم نمی کند 
از چه VPN یا چه پروتکلی اســتفاده کرده باشــی. او به ســراغ
 DoH ها می رود و می گوید تقریبا همه روش های امن مثلDNS
DoT یا DNS روی QUIC یا مسدود شده اند یا دچار اختلال شدید 
هستند. مثلا اگر DoH فعال باشد، ممکن است تلگرام کار کند، اما 
هیچ سایتی در مرورگر باز نشود. این وضعیت حتی از وایت لیست 

هم پیچیده تر است، چون الگوی اختلال ثابت نیست.
به گفته این کارشناس، حالا حتی در یک منطقه مشخص هم 
تجربه کاربران یکسان نیست: «ممکن است در یک نقطه از تهران، 
چند نفر روی یک اپراتور، رفتــار کاملا متفاوتی ببینند. برای یکی 
WARP وصل می شود و یوتیوب با سرعت بالا باز می شود، برای 

دیگری نه». او این را نتیجه دســتکاری عمیق در شبکه می داند؛ 
جایی که فیلترینگ نه فقط منطقه ای یا استانی، بلکه حتی در یک 

محله هم چندلایه و متغیر شده است.
او تأکید می کند سازندگان VPN مدام در حال تحلیل ترافیک 
و پیداکــردن روزنه های جدید هســتند و کانفیگ ها را براســاس 
تست های شــبکه تغییر می دهند. اما سیســتم فیلترینگ جدید 
خیلی زود این روزنه ها را شناسایی می کند و به جای بستن کامل، 
اتصال را بی کیفیت و فرسایشــی می کند؛ طــوری که کاربر عملا 
خسته شود. او اعلام می کند: «دیگر نمی شود مانند قبل از ۱۸ دی 
یا حتی همان روزها، پایدار به اینترنت وصل شد. عبور از فیلترینگ 
پیچیده تر و پرهزینه تر شــده اســت». از نظر او دولــت به دنبال 
وایت لیســت کردن اینترنت نیست. این مدل هم به صرفه تر است؛ 
نه فشــار جهانی قطع کامل اینترنت را دارد و نه هزینه سیاسی و 

اعتراض ها وایت لیست کردن را.
در عین حال این کارشــناس، تأکید می کند بسیاری از جزئیات 
هنوز روشــن نیســت: «نه من و نه هیچ متخصص شبکه دیگری 
تصویر کاملی از اتفاقی که در شبکه در حال رخ دادن است نداریم. 
همه چیز بسته و محرمانه جلو می رود». آنچه او می گوید، حاصل 
تحلیل ترافیک در بازه های زمانی مختلف اســت. با این حال، او 
به یک نتیجه رســیده: «دسترســی برای کاربران عادی به شدت 
سخت تر می شود، هزینه ساخت ســرورهای مقاوم بالا می رود و 
هزینه دسترسی افزایش پیدا می کند؛ تا جایی که خیلی ها عطای 

اینترنت آزاد را به لقایش می بخشند».

تفاوت واقعیت با  تجربه ها
یک مدیر زیرساخت شــبکه هم در گفت وگو با «شرق» اعلام 
می کند  اینترنت فقط به شــکل ظاهری وصل است و کاربران در 
حال تجربه اســتفاده از سرویسی هستند که شباهتی به اینترنت 
ندارد. به گفته او فیلترینگ ها و اختلال ها بسیار سفت و سخت تر 
از گذشــته و حتی پاییز ســال ۱۴۰۱ اعمال می شــود و مشخص 
نیســت تا چه زمانی این محدودیت ها ادامه داشته باشد. آن طور 
که او می گوید در این بین هم وزارت ارتباطات به  عنوان مســئول 
زیرســاخت های ارتباطی کشــور وعده هایی را عنوان می کند که 
می داند  نمی تواند انجام دهد. به گفته او شبکه در کمتر از یک ماه 
گذشته در اختیار بخش امنیتی افتاده است که آنها هیچ توجهی 
به نظرات وزارت ارتباطات و حتی دخیل کردن آنها در تصمیمات 

و تغییرات ندارند.
آن طور که او به «شــرق» می گوید، فعلا گروهی توانســته اند 
شــورای عالی امنیت ملــی را مجاب کنند  از ایجاد وایت لیســت 
یــا اینترنت طبقاتــی صرف نظر کنــد، چراکه به نفــع کاربران و 
کســب وکارها نیســت اما مشخص نیســت تا چه زمانی هم این 
تصمیم مســکوت می ماند. او در پاسخ به این سؤال که دقیقا چه 
اتفاقی روی شبکه در حال رخ دادن است به «شرق» می گوید: «در 
طول ۲۰ روز قطعی اینترنت تکلیف روشن بود که اینترنتی نیست، 

اما از هفته گذشته براساس ادعای خودشان دسترسی به اینترنت 
بیشتر شده، اما اختلال و دسترسی به سرویس ها و وب سایت های 
مختلف بســیار عجیب و غریب شده اســت». او ادامه می دهد: 
«برای ارزیابی دقیق تر، نیاز به گزارش های رسمی و شفاف از شبکه 
است تا مسیر پیش رو روشن شود. اما مشخص است از روی شبکه 
آزمون و خطایی در حال انجام است. به طوری که یک فیلترشکن 
ممکن است در یک منطقه با یک اپراتور مشابه کار کند، اما همان 
فیلترشکن با همان اپراتور اینترنتی برای کاربر دیگر کار نکند». او 
معتقد است سیستم در حال استفاده از یک مدل پیچیده و جدید 
فیلترینگ اســت که با کمک چینی ها روی شبکه پیاده سازی شده 
و تجربه اســتفاده از سرویس ها را در زمان ها و مکان های یکسان 
متفاوت می کند: «دسترسی به برخی سرویس ها، مانند اپل استور، 
در لحظــه تغییر می کند. برخی ســرویس ها در یــک زمان قابل 

دسترسی هستند و در زمان دیگر محدودیت دارند».

محدودیتی که هزینه ها را افزایش می دهد
هنوز به صورت رســمی رقم خسارت به مردم و کسب وکارها 
بابت قطعی اینترنت و حالا هم اختلال شدید اینترنت اعلام نشده 
و هر مدیر و ارگانی یک رقم درباره این خسارت اعلام می کند. حتی 
چندی پیش ششــم بهمن وزیر ارتباطات خبر داد قطعی اینترنت 
روزانه پنج هزار میلیارد تومان خسارت به اقتصاد کشور وارد کرده، 
هرچند یکی از معاونان او ایــن رقم را در حالت خوش بینانه این 

مقدار عنوان کرد.
یکی از مدیران شــرکت زیرســاخت اینترنتــی در گفت وگو با 
«شرق» اعلام می کند  قطعی ۲۰ روزه اینترنت و محدودیت شدید 
و اختلال یک هفته اخیر اینترنت به این شرکت فقط برای یک روز 
۲۰ میلیون دلار بوده است. او می گوید قطعی و اختلال در اینترنت 
باعث شــده آنها امکان دسترســی به ســرویس های مــورد نیاز 
خارجی را که با دورزدن تحریم ها و مشقت بالا برای مشتریانشان 
فراهم کرده بودند، از دست بدهند. او تأکید می کند محدودیت ها 
و اختلال های فعلی روی اینترنت بیشــتر از آن چیزی اســت که 

کاربران و کسب وکارها در پاییز ۱۴۰۱ تحربه کردند.
او درباره وضعیت فعلی شبکه براساس ادعای اتصال اینترنت 
در کشــور به «شــرق» توضیح می دهد:  «تجربه محدودیت های 
۱۲روزه در زمان جنگ و اختلالات ســال های ۱۳۹۸ و ۱۴۰۱ نشان 
داده است  حتی با پیشــرفت های تکنولوژیک، دسترسی کاربران 
اکنون به شــدت محدودتر شــده و مردم برای دورزدن فیلترینگ 
مجبور شــده اند از ابزارهایی اســتفاده کنند که قبلا کســی به آن 
فکــر نمی کرد. این وضعیــت نه تنها امنیت شــرکت ها را تهدید 
می کنــد، بلکه تجربه روزمره کاربران و فعالیت کســب وکارها را 
مختل می کند». او به مشکلات عملی کسب وکارها اشاره می کند 
و توضیح می دهد: «محدودیت ها روی دسترســی به ســرورها و 
APIهای خارجی تأثیر گذاشته و حتی سرویس هایی که فقط در 
ایران ارائه می شوند نیز با مشکل مواجه هستند. محدودیت های 
IP، فایروال هــا و نیاز به عبور از VPN باعث شــده فعالیت های 
روزمره شــرکت ها به شدت دشوار شــود. تیم ها مجبور هستند از 
صبح تا شب به پاســخ گویی به مشتریان بپردازند و امکان تمرکز 

روی توسعه و رشد کسب وکار عملا از بین رفته است».
همچنین او توضیح داد  اینترنــت محدود با قطعی بالا، ضرر 
اقتصادی جدی به شرکت ها وارد کرده است: «استفاده از بسیاری 
از سرویس های خارجی لغو یا تمدید نشده اند و هزینه های بالایی 
از جملــه تا حدود ۲۰ هزار یــورو به ما در همین چند روز تحمیل 
شده اســت. از ســوی دیگر محدودیت ها باعث شــده مشتریان 
تمایلی به تمدید ســرویس ها نداشته باشند و به سراغ گزینه های 
دیگــر بروند، درحالی که شــرکت باید هم زمــان پرداخت حقوق 
کارکنان و رسیدگی به امور مالیاتی خود را مدیریت کند». به گفته 
او قطعی و محدودیت اینترنت امروز، تجربه ای بســیار سخت تر 
و چالش برانگیزتر از اختلال های گذشــته است و محدودیت های 
فعلی نه تنهــا مانع دسترســی کاربران می شــود، بلکه موجب 
افزایش هزینه ها، کاهش اعتماد و ایجاد بی ثباتی در اکوسیســتم 

کسب وکارهای دیجیتال می شود.
آنچه امروز در ایران جریان دارد، نه بازگشت اینترنت و نه قطع 
آن، بلکه نوعی تعلیق دائمی است. اینترنتی که وصل است، اما 
کار نمی کند؛ مدلی از کنترل که به جای شــوک ناگهانی، فرسایش 
تدریجی را هدف گرفته است. مدلی که شاید کمتر دیده شود، اما 
اثراتش عمیق تر و ماندگارتر اســت؛ هم برای کاربران عادی و هم 

برای آینده اقتصاد دیجیتال کشور.

جدول ۵۲۶۰    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۵۲۵۹

حل  سودوکو ۴۲۵۵

سودوکو ساده ۴۲۵۶

سودوکو سخت ۴۲۵۶ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

صادقانه ۹- مریض- بی نظیر- پلیس سایبری ۱۰- زندگی 
مرفه- مدارک- طرف ۱۱- گناه کوچک- تابلوی نقاشــی 
زیبایــی اثر کمال الملــک- ایدئال ۱۲- از اســناد تجاری 
کــه در مبادلات مالی اســتفاده می شــود- نوعی پارچه 

بــراق- دارایی ها ۱۳- عضو شــامه- دســتمزد- فرزند 
نتیجــه ۱۴-آلبومی با آواز علیرضا قربانی و آهنگســازی 
همایــون خــرم- بــاز را خنثــی می کنــد ۱۵- مجانی- 

خاموش کردن- صد مترمربع 

افقی: 
 ۱- از ملزومات اداری- پوشــاک فصل ســرما- 
ایجــاد نقش های برجســته تزیینی روی ســقف و 
دیوار ۲- پول فلزی- فراخوانده شده- موسیقی دان 
عصر ساســانی ۳- نویســنده رمان ســه تفنگدار- 
ســلول- خواب ۴- منطقه سردسیر قطب شمال- 
کم ارزش- شمشــیرزن ۵- مبتلا به بیماری روحی- 
سوره بیست وششــم قرآن- نشــانه مصدر جعلی 
۶- خودنمایی بیجا- متراکم- برجســته ۷- قلیل- 
بیماری کم خونی- محفل ۸- ســال آذری- نوعی 
بلور- انبار غله ۹- گیاهــی- ورزش توپ و راکت- 
کوه آتشفشــانی ایتالیا ۱۰- تخته ضخیم بلند- فاقد 
شــهرت- نفس خسته ۱۱- طمع- عنوانی نظامی- 
برادر حضرت موسی(ع) ۱۲- پاک و پاکیزه- راهنما 
و مرشــد- معــادل فارســی فلاســک ۱۳- بهــره 
وام- نام کوچک هیتلر- مســافر ســرزمین  عجایب
۱۴- ســرگردان- مــاده اولیــه ســیگار-  تظاهر به 
نیکــوکاری ۱۵- واحد پول لهســتان- مســیحیان- 

بی فایده 

عمودی: 
۱- فلــزی پرکاربــرد در زندگی- نوعی مســابقه 
اســکی- کارش را بــه فــردا میفکــن ۲- صادق و 
صمیمی- مجموعه داستان های کوتاه نوشته فرخنده 
آقایی ۳- روی قاب پنجره می اندازند- واسطه خریدار 
و فروشنده- کرم خونخوار ۴- یار خمیردندان- اعتنا- 
پیش درآمد آشغال ۵- مطابق گذشته- از سلسله های 
پادشــاهی داستانی ایران- فوری ۶-خواهر کوچک تر 
خانــواده برونته- محل ذخیره کالا- دیندار ۷- نوعی 
شــیرینی- صندلی دندان پزشکی- رمان مشهور رضا 
امیرخانی ۸- بهشت ارم را بنا نهاد- هم وزن- ارادت 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

گزارشی از فیلترینگ بی سابقه و «اختلال هوشمند» در شبکه ارتباطی ایران 
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